



MODALIDADE	Adesão 004/2021
PA	031/2021
FLS	130
ASSINATURA	<i>[Handwritten Signature]</i>

Bacabal – MA, 11 de fevereiro de 2021.

Ao
Senhor
WAGNER DE ARAÚJO VARÃO
Secretário Municipal de Saúde
Prefeitura Municipal de Bom Jardim – MA

Assunto: Termo de Aceitação de Adesão à Ata de Registro de Preços n.º 202012120101/2020, oriunda da licitação na modalidade Pregão Presencial sob o n.º 004/2020-SRP, do município de Bacabal – MA.

Prezado Senhor,

Em atenção à Solicitação de Adesão à Ata de Registro de Preços, conforme Ofício n.º 175/2021, de que trata o Pregão Presencial n.º 004/2020-SRP e Ata de Registro de Preços N.º 202012120101/2020, que tem como objeto o Registro de Preços para eventual contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços de engenharia civil sob demanda, para atender as necessidades de serviços continuados de manutenção predial, corretiva, incluindo, reparos, alterações físicas, recuperação e consertos das instalações, adaptações/adequações decorrentes de alterações de layouts, com fornecimento de mão-de-obra e material, nas edificações da Secretaria Municipal de Educação do município de Bacabal/MA, Órgão Gerenciador, e conforme manifestação do Adjudicatário, **AUTORIZO** a Secretaria Municipal de Saúde do município de Bom Jardim – MA, a ADERIR, na forma de “carona”, à Ata de Registro desta Prefeitura Municipal de Bacabal – MA, observando as descrições do objeto da licitação em referência, os termos do edital, anexos e em especial a minuta do contrato, adequando-se o texto à inerência natural do ente municipal aderente bem como todas as disposições legais da Lei Federal n.º 8.666/93.

Desta forma, para o processo de formalização de “carona”, encaminhamos as cópias do processo acima mencionado deste Órgão Gerenciador conforme solicitado, sendo os seguintes documentos:

- | | |
|-------------------------------------|--|
| I. Autorização do processo; | VI. Adjudicação; |
| II. Parecer Jurídico; | VII. Homologação; |
| III. Edital de licitação e anexos; | VIII. Ata de Registro de Preços Assinada pelas Partes; |
| IV. Aviso do Certame e Publicações; | IX. Extrato da Ata e Publicações. |
| V. Documentação de Habilitação; | |

Desde já agradeço a atenção.
Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

[Handwritten Signature]
ROSILDA ALVES DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educação
Prefeitura Municipal de Bacabal

[Handwritten Signature]



MODALIDADE
Adesão 009/2021
PA 031/2021
FLS 131
ASSINATURA

TERMO DE ADESÃO

O presente Termo de Adesão que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, como Órgão não-participante, “carona”, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL – MA, na qualidade de Órgão Gerenciador, para fins de adesão à Ata de Registro de Preços n.º 202012120101/2020, oriunda do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 121201/2019, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 004/2020.

Por este Termo de Adesão, a Prefeitura Municipal de Bom Jardim – MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ n.º 06.229.975/0001-72, sediada na Avenida José Pedro Vasconcelos, s/n, Centro, Bom Jardim – MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, o Sr. WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, portador do RG sob o n.º 557855596-9, e do CPF n.º 856.495.703-53, ADERENTE, como “CARONA”, a Ata de Registro de Preços n.º 202012120101/2020, oriunda do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 121201/2019, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n.º 004/2020, registrada pela Prefeitura Municipal de Bacabal – MA, conforme abaixo:

Dados da Empresa:

R. N. DA COSTA EIRELI, com sede e endereço na Praça São José, n.º 09, Centro, CEP: 65.700-000, Bacabal/MA, inscrita no CNPJ sob o n.º 33.575.319/0001-02, neste ato representada pelo Sr. ROMULO NASCIMENTO DA COSTA, brasileiro, empresário, portador do CPF n.º 849.337.983-20 e CNH n.º 004911822757 DETRAN/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				5.894,40
01.001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	20,00	294,72	5.894,40
02	REVESTIMENTO				4.107,40
02.001	DEMOLIÇÃO DE REBOCO	m2	125,00	1,93	241,25
02.002	CHAPISCO CIMENTO E AREIA 1:3	m2	125,00	2,91	363,75
02.003	REBOCO DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:5	m2	125,00	24,20	3.025,00
02.004	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M ² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m2	10,00	47,74	477,40
03	PAVIMENTAÇÃO				49.235,91
03.001	PISO CERAMICO 45x45	m2	438,23	38,50	16.871,86
03.002	CERÂMICA 35X35cm PEI-IV BRANCA	m2	95,00	36,64	3.480,80
03.003	ATERRO COMPACTADO	m3	168,50	37,76	6.362,56
03.004	CONTRAPISO DE REGULA.CIMENTO E AREIA 1;4,E=2CM	m2	352,63	23,76	8.378,49
03.005	PISO CIMENTADO 1:3	m2	398,40	27,35	10.896,24
03.006	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM	m2	503,25	6,45	3.245,96



MODALIDADE	Adesão 009/2021
PA	031/2021
FLS	132
ASSINATURA	<i>[Handwritten Signature]</i>

04	VERGA E CONTRA VERGA				2.944,56
04.001	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	m	82,00	25,86	2.120,52
04.002	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	m	21,00	39,24	824,04
05	ESQUADRIAS				223.622,28
05.001	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	50,00	656,71	32.835,50
05.002	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70 X 210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	0,00	664,34	0,00
05.003	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	50,00	694,95	34.747,50
05.004	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	10,00	735,51	7.355,10
05.005	JANELA DE MADEIRA ALMOFADADA, DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES SEM FERRAGENS	m2	123,45	568,64	70.198,61
05.006	JANELA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA. DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICOES E FERRAGENS	m²	110,00	539,23	59.315,30
05.007	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA	m2	10,20	596,28	6.082,06
05.008	JANELA DE AÇO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	m2	0,70	497,17	348,02
05.009	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_04/2019	m²	2,00	338,23	676,46
05.010	COBOGO CERAMICO (ELEMENTO VAZADO), 9X20X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 DE CIMENTO E AREIA	m2	10,02	99,49	996,89
05.011	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	m²	0,70	378,23	264,76
05.012	TRINCO COM MAÇANETA E CILINDRO PARA	un	10,00	144,96	1.449,60



MODALIDADE	Adesão 0097/2021
PA	031/2021
FLS	133
ASSINATURA	<i>[Handwritten Signature]</i>

	PORTAS INTERNAS				
05.013	PORTA LISA DE MADEIRA DE 0,80 X2,10M C/CAIXILHO E ALISAR	un	10,00	750,00	7.500,00
05.014	PORTA LISA DE MADEIRA DE 0,60 X2,10M C/CAIXILHO E ALISAR	un	2,00	694,95	1.389,90
05.015	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	m ²	2,30	201,12	462,58
06	COBERTURA				100.475,71
06.001	REVISÃO DE COBERTURA COM TELHA CERAMICA TIPO CANAL E REAPROVEITAMENTO DE 80% DO MATERIAL, INCLUSIVE MADEIRAMENTO.	m2	795,45	77,12	61.345,10
06.002	FORRO PVC BRANCO, INCLUSIVE ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO	m2	585,60	43,14	25.262,78
06.003	CALHA DE ZINCO E=1,00M	m	152,10	77,86	11.842,51
06.004	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m2	68,40	29,61	2.025,32
07	INSTALAÇÃO ELETRICA				22.649,98
07.001	PLAFON COM LAMPADA ELETRONICA DE 30A	un	100,00	25,86	2.586,00
07.002	PONTO DE TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRAE CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF 01/2016	un	100,00	107,68	10.768,00
07.003	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF 01/2016	un	50,00	106,79	5.339,50
07.004	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 16 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	un	20,00	162,89	3.257,80
07.005	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	50,00	10,71	535,50
07.006	REVISÃO DE PONTO DE LUZ EM TETO OU PAREDE	pt	5,00	17,96	89,80
07.007	REVISÃO DE PONTO DE TOMADA	pt	2,00	36,69	73,38
08	INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA				26.246,13
08.001	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	un	25,00	106,99	2.674,75
08.002	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E=2CM	m ²	45,21	256,61	11.601,34
08.003	VASO SANITARIO COM CAIXA ACOPLADA	un	20,00	361,87	7.237,40
08.004	TORNEIRA P LAVATORIO CROMADA	un	20,00	63,13	1.262,60
08.005	ANEL DE VEDAÇÃO P VASO SANITARIO	un	20,00	33,24	664,80

[Handwritten Signature]




MODALIDADE	Adesão 0091/2021
PA	0311/2021
FLS	134
ASSINATURA	<i>[assinatura]</i>

08.006	SIFÃO DE PVC TIPO GARGANTA UNIVERSAL	un	20,00	12,46	249,20
08.007	ENGATE PLASTICO DE PVC MEDIO P LAV	un	20,00	5,14	102,80
08.008	PARAFUSO DE FIXAÇÃO PARA LOUÇA SANITÁRIA	un	100,00	6,20	620,00
08.009	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC UN, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA.AF 12/2014	un	20,00	86,51	1.730,20
08.010	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO	pt	2,00	51,52	103,04
09	PINTURA				24.560,39
09.001	PINTURA PVA PAREDES INTERNASS/ MASSA 02 DEMÃOS	m2	708,56	8,41	5.958,99
09.002	MASSA PVA PARA PAREDES INTERNAS 02 DEMÃOS	m2	510,23	15,44	7.877,95
09.003	MASSA ACRÍLICA PAREDES EXTERNAS 02 DEMÃOS	m2	435,30	11,84	5.153,95
09.004	PINTURA PVA ACRÍLICA EXTERNA 02 DEMÃOS	m2	383,00	10,49	4.017,67
09.005	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM MADEIRA 02 DEMÃOS	m2	118,10	13,14	1.551,83
09.006	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMÃOS	m2	0,00	24,73	0,00
10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				1.301,41
10.001	LIMPEZA GERAL DA OBRA	m2	798,41	1,63	1.301,41
TOTAL DO ORÇAMENTO					461.038,17
BDI 23,67%					109.127,73
TOTAL GERAL					570.165,90

O Valor Total da Adesão a Ata de Registro de Preços n.º 202012120101/2020 do Pregão Presencial n.º 004/2020 do município de Bacabal, é de R\$ 570.165,90 (Quinhentos e setenta mil cento e sessenta e cinco reais e noventa centavos).

Bacabal – MA, 15 de fevereiro de 2021.


ROSILDA ALVES DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educação
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL – MA


WAGNER DE ARAÚJO VARÃO
Secretário Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – MA